附件1：

米易县白坡彝族乡人民政府
关于2019年部门预算编制的说明
2019年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2019年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

米易县白坡彝族乡人民政府基本职能是负责辖区内综合事务管理：调研现状、落实政策、商讨发展、维护稳定、加强管理、提供服务。下属事业机构配合相应县级职能主管部门对农业、便民服务、畜牧兽医进行分类管理和服务。
二、基本情况

2019年白坡乡核定编制数为：行政编制19人，全额拨款事业编制19人，机关工勤编制2人；现实有编制情况为：行政编制17人，全额拨款事业编制15人，；乡机关内设党政办公室、经济办公室、社会事务办公室、安全生产监督管理所。事业机构内设农业综合服务中心、便民惠民服务中心、畜牧兽医站。车辆编制5辆，实有车辆5辆。
三、2019年主要工作任务

1、以落实工作为抓手，保质完成目标任务；

 2、以农民增收为核心，抓好特色农业发展；

 3、以民生工程为重点，加快基础设施建设；

 4、以脱贫奔康为目标，深化帮扶工作举措；

     5、以平安建设为手段，加强和创新社会管理；

 6、以队伍建设为抓手，提高政府公信力。

四、收支预算总体情况

2018年白坡彝族乡人民政府收入预算总额为667.92万元，其中：当年财政拨款收入667.92万元。相应安排支出预算667.92万元，其中：一般公共服务543.30万元，社会保障和就业52.79万元，住房保障支出44.46万元。较2018年预算下降0.68%，主要原因是人员减少，各项经费开支降低。
五、支出预算安排情况

本单位预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的其他工作。

基本支出，是用于保障白坡彝族乡人民政府机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障白坡彝族乡人民政府为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）一般公共服务支出543.30万元，主要用于机关及下属事业单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出。
（二）社会保障和就业支出52.79万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）医疗卫生与计划生育支出27.38万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出44.46万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况

2019年“三公”经费财政拨款预算数7.8万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费1.8万元，公务用车购置及运行维护费6万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费6万元）。

（一）因公出国（境）经费（没有该项支出，也需公示本项）

2019年未安排的出国计划，出国（境）组0次，出国境0人，出国（境）经费预算0万元，较2018年预算持平，主要原因是无计划。

（二）公务接待费

2019年安排公务接待费预算1.8万元，较2018年预算下降10%，主要原因是落实中央八项规定，压缩公务接待。
（三）公务用车购置及运行维护费
2019年安排公务用车购置及运行维护费6万元，其中：运行维护费6万元，车辆购经费0万元，较2018年预算增长20%，主要原因是减少公务用车次数。
七、机关运行经费安排情况说明
2019年预算公用经费共计182万元，其中:办公费39.09万元、印刷费7万元、电费4.58万元、邮电费2.4万元、差旅费41.38万元、维修维护费9万元、会议费10.73万元、培训费8.7万元、公务接待费1.8万元、劳务费19.2万元、福利费5.4万元、公务用车运行维护费6万元、其他交通费用13.68万元、其他商品和服务支出13.04万元。
八、政府采购安排情况说明
2019年无采购安排。
九、对专业性较强的名词进行解释

1、财政拨款收入：指财政部门用一般预算收入安排的预算单位资金。
2、财政专户资金：指行政事业单位按照省物价部门和财政部门批准的收费许可证收取的缴入财政专户的行政事业性收费。

3、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动取得的收入。

4、事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

5、其他收入：指除 “财政拨款收入”、“财政专户资金”、“事业收入”、“事业单位经营收入”以外的各项收入。包括利息收入、捐赠收入等。

6、基本支出：反映为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

7、项目支出：反映行政单位为完成特定的工作任务或事业发展目标，在基本的预算支出以外，财政预算专款安排的支出。

8、支出功能分类：按照政府的各项职能活动将支出进行分类；支出经济分类：按照政府各项支出的具体用途将支出进行分类。

9、一般公共服务支出（类）：反映政府提供一般公共服务的支出。

10、社会保障和就业支出（类）：反映政府在社会保障与就业方面的支出。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

2019年我单位主要任务及拟达到的目标:凉山自发迁居贫困户全面脱贫工作的顺利开展，2019年度完成2018年度移民后扶项目22个，1209万元，用于建设产业道路等。
十一、国有资产占用情况说明
截止2018年年底，我单位国有资产共计4900万元，流动资产增加是因为在建工程项目未完工、未完全支付，1400万元，公务用车增加（县烟办划转），45万元，办公设备增加（县卫计局划拨），0.7万元，较上年增加1445.7万元，增加%，其余资产未变化，主要原因是划转、未支付工程款1445.7万元固定资产。
PAGE
- 5 -